

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Grudnia. -- Rok 1838.

Wtorek.

N^o 324.

Jutro, ŚŚ. Piotr Chryzostom i Saba.
Suchedni.

Żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Referendarza Ludwika *Osińskiego*, odbyło się wczoraj w kościele XX. *Kapucynów*, w obec znakomych Urzędników, oraz Przyjaciół nieboszczyka. Celebrował JW. JX. *Kotowski* Dziekan Metrop.; a celniejsi Artyści muzyczni pod dyrekcją Józ. *Stefanija* wykonali Rekwiem *Kobroczyńskiego*. — *Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności* w przyszłą niedzielę w obec Opiekunki i Członków czynnych, odbędzie publiczne posiedzenie w nowo urządzonej sali, na którem zdana będzie sprawa z wszelkich działań tegoż Towarzystwa z roku zeszłego. — Wczoraj o godz. 8 z rana, po krótkiej słabości, zesłała z tego świata *Teressa* z *Sucheckich Rogowska*, Małżonka JW. *Hipol. Rogowskiego* Dziedzica dóbr *Paprotnia*, Sędziego pokoju w *Błońskiego*. Żyła tylko lat 46. Cnotliwą Żoną, dobrą Matką, Opiekunką włości i żoną i dwójce dzieci. Exportacja zwłok tymczasowo w grobach smętarskich Powązkowskiego składających się, nastąpi jutro o godz. 3ej z południa z domu Nr 271 przy ulicy *Freta*. — (Art. nad.) Upowszechniony zwyczaj uwielbienia pamięci osób, które skonem swym serca tknęły żałobą, i nas do podobnego upoważnienia i żalu poświęcamy, jest ś. p. *Stefan Gibasiewicz*, Kapitan b. wojsk polskich, a następnie Urzędnik w b. Kommissji Rz. Wojny, o której śmierci pisma nasze niedawno doniosły. Nie mógł on wprawdzie z przyczyny stanowiska, jakie za życia w towarzystwie zajmował, swoją działalnością nikogo zadziwić, rzetelnym i szczerem postępowaniem ujął sobie serca tych wszystkich, których stosunki lub okoliczności do niego zbliżyły. Mimo to bez o-

brazy słuszności i prawdy, istotnych nie można odmówić mu zasług; dosyć ich ten położony musiał, kto w dwuście blisko 30sto-letniem powołaniu żołnierza i urzędnika, zadowolenie i względy Rządu, przyjaźń kolegów, miłość podwładnych, zaufanie znaiomych i powszechny szacunek pozyskać umiał. Takie przymioty, takie zalety dostatecznymi byłyby zaiste do utworzenia sobie najpiękniejszego obrazu dobroci i szlachetności; my iednak wiele uiełbimy mu wdzięku, gdybyśmy o domowym i familijnem pożyciu zmarłego choć małej nie uczynili wzmianki. W wieku nienazbyt wprawdzie późnym, ale zawsze w takim, w którym spracowane siły troskliwszego iuż pielęgnowania wymagają, *Stefan Gibasiewicz* od dzieciństwa skłonnościom litościwego serca ulegał nawykły, tak dalece aż do ostatniego tchnienia zapomniał o sobie, że z szczyplych dochodów iakie mu wyiedała zasługa, prócz wielu dobroczynnych datków, miesięczne wsparcia potrzebniejszej rodzinie udzielał. Szacowny cieniu! ta Twoja cnota, o której najpoufalsi Przyjaciele zaledwie wiedzieli, pozostały na zawsze tajemnicą, gdybyśmy nie sądzili że jej wyiawieniem dogadzamy wdzięcznym życzeniom obdarowanych, którzy cię z nami nigdy nie przestaną uwielbiać. A. G. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera: dla Wdowy z 5 dzieci, od Osoby bezimiennej zł. 6, od Bezimiennego zł. 100, od NN. zł. 5, od J. H. zł. 5; a dla ociemniałego b. Aptekarza, od NN. dukat, od Bezimiennego zł. 10, od innego Bezimiennego zł. 5, od Bezimiennej Pani zł. 10. — Do składu Rycin *Braci Pelluzaro* na Krakowskim przedmie: wprost odwachu, nadszedł nowy transport Rycin najnowszych, między którymi znajdują się *Galerje* zwane *Sto i iedna*, *Album* lubowników psów, *Pamiętki* charaktery-

styczne wszystkich narodów; Fantazje przez *Gravedona*; rozmaity zbiór. Głównie do rysowania, jako i rozmaite rysunki do nauk i zabaw dzieci służące; Atlasy i geograficzne starożytnej i teraźniejszej epoki w języku francuzki i niemiec; Mappy historyczne od początku świata aż do epoki teraźniejszej; Mappy porównywalne najwyższe góry i rzeki; rozmaite Mappy i geograficzne w języku francuzkim do nauki. — Za dni kilkanaście *Warszawa* będzie piękną, wesołą i świetną, i za dni kilkanaście salony uprzątną się na bale, oświecą tysiącem luster i świateł, ożywią życiem karnawałowym, i rozpoczną miesiące festynów i zabaw. Tymczasem rozproszone powsiach i za granicą Towarzystwo zjechało się już powoli. W niektórych domach dano małe wieczorki; obie Reursy zaczęły przed adwentem zabawy. Spacery zimowe jeszcze się nie rozpoczęły, a chociaż cel takowych dotychczas niewybrany, niewątpimy że ulubione miejsca rozrywek za i wewnątrz miasta i tego roku gości między siebie rozbiórą. — *Kalendarz Astronomiczno Gospodarski Polski i Ruski*, z domieszczeniem opisu Roślin i ich użytku, ciąg dalszy, wyszedł z druku nakładem *Z. Szteblera* i *J. Wróblewskiego*; nabyć go można po zł. 1 gr. 15 tak w powyższej księgarni, jako też w Drukarni obok Dobroczyńności w domu *J.W. Wernera*, niemniej w handlach w *Warszawie* i na *Prowincji*. Kto sobie będzie życzył aby miał opisy Roślin i z przeszłego roku dokompletowane z teraźniejszym wydaniem, za dopłaceniem gr. 5, za exem.; nabyć może w tychże handlach. — Przybył do *Warszawy* Fortepjanista *Tausig*. — W miejsce wieczoru muzycznego, jutro w *Reursie Kupieckiej* dla Członków i ich familji, Sztukmistrz *Molduano* zręczność swoją okazywać będzie. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani: po *Mlecznej Siostrze*, *JPanna Daszkiewicz* i *JP. Żółkowski*; a po *Trilbym*, taż i *JP. Jasuński*.

Z Petersburga. — *N. CESARZ* Jmć, raczył

rozkażać iżby wtóre *Wileńskie Gimnazjum* nazywało się oddział *Wileńskim Szlacheckim Instytutem*. Na przedstawienie *P. Ministra Oświecenia*, *N. CESARZ* Jmć raczył rozkażać oświecić *MONARSZE* zadowolenie: *Kuratorowi* honorowemu *Gimnazji Wileńskich*, *Rzeczywistemu Radcy St. Hr. Chreptowiczowi*, za pożyteczną gorliwość jego we względzie zakładów wychowania; byłemu *Kuratorowi* honorowemu *Gimnazjum Grodzień*; *Szambellanowi* *xięciu Konsti Radziwiłłowi*, który się przyczynił do otwarcia *Grodzieńskiej pensji szlacheckiej* i *Inspektorowi szkół skarbowych okręgu naukowego Białoruskiego*, *Radcy kolegjal: Gallera*, za gorliwą służbę. Na przedstawienie *P. Ministra Oświecenia* i zdanie *Komitetu PP. Ministrów*, *N. CESARZ* Jmć raczył rozkażać: *Urząd oddzielnych cenzorów w Mińsku i Grodzień* skasować, mające się zaś tam drukować głosy adwokatów, pozwy, obrony i tym podobne sądowe papiery, posyłać na rozpatrzenie do *Wileńskiego Komitetu Cenzury*. Summę jaka była wypłacana na gaże pomienionym *Cenzorom*, użyć na powiększenie gaży osób zostających przy *Wileńskim Komitecie Cenzury* dla rozpatrywania *ksiąg hebrajskich*, i gaże tych osób podwyższyć do *1,600 rubli* rocznie. — W *Odesie* znacznie ożywia się handel zbożowy, szczególnie pszenica jest zamawiana, gdyż pakowało się że w *Anglii* a nawet w *Ameryce* tegoroczne żniwa nie były pomyślne.

Anglja. — W *Londynie* zajmują się teraz sławnym processem *Lorda Stirlinga*, który rości sobie pretensje do *Kanady*. — *Rana* która *Lord Kestrelif* otrzymał w poiedynku z *mgłem śpiewaczki Grizy* otworzyła się znowu i nawiała *Lorda* nowej choroby.

Francja. — *Marszałek Lobau* od nieciakiego czasu nie bywa u dworu, rząd wnoszą, że *padł* w niełaskę i że złoży dowództwo nad *gwardją* narod. — *P. Thiers* przed wyjazdem z *Neapolu* spotkał się z *Królową wdową angielską* na *Wesuwjusz*. — *Wiadomość o przybyciu*

Marszałka *Sulta* do stolicy była zawczesna; myśli dopiero przyjechać na zagalenie izb prawodawczych. — Bieg gości między Paryżem a Londynem jest teraz bardzo ożywiony. — Według wiadomości z *Tunetu* przygotowuje się Admirał *Laland* odplynąć ku Turcji.

Hiszpanja. — Karliści zdobyli miasto i cytadellę *Wilmalese*. — W *Madrycie* miano uwiezić około 500 osób oskarżonych o związek z *Karlistami*. — Wkrótce zniosą stan oblężenia stolicy. — Zapewniają, że w Anglii konferencja Posłów znaczniejszych mocarstw europejskich ma stanowczo załatwić sprawę *hiszpańską*.

Włochy. — Król *Neapolitański* przybył z swoją małżonką do *Palermo*. Królowa znaczną część drogi z *Messyny* odbyła konno, nie mogąc znieść kołysania się w powozach pocztowych. W całej *Sycylii* jest tylko jedna droga wygodna dla powozów to jest z *Palermo* do *Katani* u stóp góry *Etny*, a z tego miasta do *Messyny*. Strony północna, zachodnia i południowa są tylko przystępne dla mułów. Do tych nieprzyjemności podróży dodać jeszcze trzeba bandę rozbójników, która w ostatnich czasach wzmogła się tu w sposób zatrważający. Żandarmerja w pole wystana, była często atakowana przez tych gerylasów wszyku boiowym i zmuszana pójść w rozsypkę. Najznaczniejsze zamieszkania panowały między *Rakką*, *Girgenti*, *Selinu* i *Kasteldetrano*. Obecność Monarchy wywarła wpływ bardzo pomyślny; przynajmniej jego podróż przez te okolice do *Syrakuzy*, *Katadżrone*, *Likaty* i t. p. nie była niepokojona, i tak on iako też młoda Królowa przyoczekiwali Ministrowie z *Neapolu*. Ciało dyplomatyczne nie otrzymało zaproszenia na tę wyspę, iak to pierwje miało miejsce.

Niemcy. — Przeznaczono świeżo sumny dla austriackiego Ministra wojny dla dokonczenia fortyfikacji w *Ołomuńcu* i *Komorn*. Celem tego jest zasłonić *Wiedeń*, równie iak wieże *Marymjana* zastaniają ze strony zachodniej. Au-

stria zdaie się korzystać z zasady: kto życzy pokoiu, powinien być przygotowanym na przypadek wojny. W *Weronie* pracują ciągle nad znacznemi fortyfikacjami. Ołbrzymia budowa *Aichy* wzniosła się w południowym *Tyrolu* bez żadnego hałasu, a dolina *Lincu* przez swoje wieże stała się prawdziwemi *Termopyłami*. Tylko na stronie północno-wschodniej ieszcze nie obwarowano, zdaje się więc, iż rząd zwróci swoją uwagę i na *Karpaty*. — Poseł angielski w *Wiedniu* P. Fryderyk *Lamb*, uda się do *Włoch*, dla zaślubienia córki Lorda *Stanhope*, z którą poznał się pod czas koronacji w *Medyolanie*.

Rozmaitości. — Im więcej się ma odwagi, tem bardziej można kochać, podły tchórz wcale kochać nie umie. — Miłość kobietom daje rozumu, a mężczyznom go odejmuje. — *Arystoteles* mówił o przyjaźni: „Jest to jedna dusza w dwóch ciałach.“ *Wolter* pisząc o tym darze niebios tak się wyraża: „Złośliwi mają spółwinowajców, rozpustni spółbiesiadników, handlujący mają spółki, politycy partyzantów, bankierowie mają pochlebców, tylko ludzie cnotliwi mają przyjaciół.“ *Marmontel* powiedział: „Nazywam tych przyjaciółmi którzy lubią mnie widywać, wybaczać moim błędom, ukrywać je przed oczami drugich, którzy mnie oszczędzają w mojej nieobecności, a postępują ze mną otwarcie, gdy iestem przy nich obecny.“ — Niedawno 4roletni chłopczynna w wiosce niemieckiej kołysał 6 tygodniowe dziecko, nagle przewróciła się kolebka, chłopczynna nie mógł jej podnieść i tak niemowlę zostało uduszone! — W żadnej zbroiowni nie ma tak szacownych przedmiotów iak wmuzeum artylerji w *Paryżu*. Tam są rysztrunki *Rejnolda* z *Montalban*, *Dziewicy Orleańskiej*, *Henryka III*, *Ludwika XIV*, szyszaki *Sgo Ludwika*, *Atylli*, i *Baiazeta*, oręż *Karola śmiałego*, *Franciszka I*, *Henryka IV* i t. d., sztylet *Raivaillaka* i około 4,000 podobnych osobliwości. — Młoda lekkomyślna Paniienka chcąc zasmu-

cię swoich rodziców zmyśliła chorobę konwulsyjną połączoną z nieprzytomnością umysłu. Wielu młodych lekarzy omylonych przez ładną pacjentkę, po wyczerpaniu wszelkich środków poradzili aby chorą magnetyzowano. Na koniec przywołano także lekarza doświadczonego, ten poznawszy podstęp, zawołał głośno: „Prawda, choroba już daleko postąpiła ale można ją wytepić przez wzbudzenie czucia u pacjentce, trzeba więc chorą smagać pokrzywami, uciąć jej włosy i stopiony lak puszczać jej na głowę, to niezawodnie pomoże.“ Cóż nastąpiło? mniemana pacjentka zerwała się, uciekła przed taką kuracją i ozdrowiała natychmiast. — W Paryżu zjawił się wcielony Król Syllów *Gethego* (Erlkoenig). Biedny szalony rodem Niemiec utrzymuje w fixacji że jest owym duchem, biega za dziećmi aby je schować do kieszeni; nie bardzo dawno uwięziono go i oddano do właściwego szpitalu. — Lekarz niemiecki, który poczynił wiele uwag o paleniu tytoniu, widzi w niem główną przyczynę chorób piersiowych i płucowych; podobnież zbyt częste palenie, iako też wczesne zaczęcie w młodości jest powodem osłabienia wzroku. Jak znaczne summy wydaia na tytoń, służy to za dowód, że w *Hamburgu* przedaia rocznie 50,000 skrzyń sygar, licząc skrzynię po zł. 90 wypada 4,500,000 zł. — Pismo amerykańskie opowiada następujący wruszający proces młodej *Mularki*, która chciała sobie zjeść miłość swojej pani. Biedna niewolnica, *mulatka* stawiona była przed sądem w *Nowym Orleanie* oskarżona o zamiar otrucia swojej pani i jej rodziny. Dowiedziono jej, że wnieśli ją iakiś prosek w potrawę ostrą, a wskutku tego Pani i jej krewni zachorowali. Okazało się jednak później, że niewolnica nie miała wcale złego zamiaru, albowiem prosek nie był trucizną. *Mulatka* uważała go za środek do wrzuczenia ku niej miłości pani. — *Rzadki stosunek Uczb. Napoleon* ukoronowany w Paryżu 1805, detronizowany 1814; dodając cy-

fry 1787⁰5 wypada 14, podobnież: 1787¹4 wypada także 14. — Ponieważ w Anglii wynajduia najdziwaczniejsze maszyny, przeto na iednym zgromadzeniu pokazano następujące tamże wynalezione przedmioty: Kolej żelazna zdadna do przenoszenia, w zielonej sałjanowej szkatułce mogącej zmieścić się w kieszonce od kamizelki. Maszynę tę przypiąć tylko do butów, można ująć pieszo na godzinę mil 10! Wynalazca szczególnież poleca ten instrument uczonym i robotnikom przepędzającym znaczną część życia na siedzeniu. Później okazał Professor własnego wynalazku drabinę zdadną do ratunku przy pożarach. Za pomocą tej drabiny można ocalać najstarsze osoby, gdy tylko mogą na kilka minut zbliżyć się do okna. Professor opowiedział, że pewnego dnia gdy nie było pożaru uratował nią nadzwyczajną liczbę dzieci; podobnież zaraz nazaitrz w pożarze udał się ze swoją drabiną na miejsce pogorzelska, i przekonał ile ludzi *możnaby* było ocalić. — Znacomita *Dama* z włośzczyzny, obecna w Paryżu, zachwycona z przedstawienia komedji *Skrībego* „*Walerja*“, przesłała autorowi swój portret ozdobiony dyamentami. — W warsztacie przy kolei żelaznej lipskiej pracuje *Czeladnik* ślusarski, który dobrze jest obeznany z swoim rzemiosłem, dzielniejsi, ieszcze lepiej pali fajkę i jest... *panną*.

Prospekt na pismo periodyczne Świat Dramatyczny Dziennik poświęcony pięknej literaturze, teatrowi i modzie, na rok 1839. Wydawca składając prośbę winno dzięki Szanownym Osobom, które trudniły się zaskawem zbieraniem prenumeraty na to pismo w roku bieżącym, iak również i tym które raczyły się zapisać; ma za obowiązek donieść, że tenże *Dziennik* i nadal wychodzić będzie z zmianami iednak niektórymi, które przedsięwzięcie wskazały, doświadczenie, i gust czytającej Publiczności. Pismo tego rodzaju winno się znajdować i w ręku *Dam*, chcąc przeto Wydawca zadoseć uczynić temu celowi postanowił prócz przedmiotów dotyczących Teatru umieszczać ieszcze *Ustępy* i *Artykuły Przyjemnej Literatury*, zajmujące *Powiesci* i *Wyciągi* z najuładniejszych *dzienników zagranicznych* poświęconych modzie; w tym celu raz na miesiąc doła-

DONIESIENIA.

zać będzie Wzory Mód Paryzkich, sztychowane i kolorowane iak najpiękniej. Galeria Artystów Warszawskich również nie będzie pominięta i co 2 miesiące jeden portret do poszytu dodawany zostanie. Portrety iakie w tym roku wyjdą są następujących osób: Pań Karpińskiej, Koss. Panien Daszkiewiczowej, Gwozdeckiej. Panów Zółkowskiego, Jasińskiego. Wszystkie wykonanemi będą przez znakomitego Artystę Seweryna Oleszczyńskiego, który najtęską wszą swą czynną pomoc Wydawcy w tym względzie przyrzekł. Wreście by to pismo po wszystkich gotowalniach, i w rękę czytającej Publiczności godnie znieślić w poszytach półtora arkuszowych, obłożonych kolorowemi okładkami w dniach 1go i 15go każdego miesiąca najpункtualniej. 12ście poszytów półrocznych tworzyć będzie tom. Zgoła całe to wydanie mam nagranicznym tego rodzaju. Cena prenumeryacji pozostaie iednak ta sama: to test w Warszawie rocznie zł. 12. Prenumerować można w Warszawie w miejszaniu Wydawcy, w pałacu dawniej Paca przy ulicy Miodowej pod Nr 493, w samym korpusie na 2 pięmieszkań dokładnie podawać, a najpункtualniej numebacha, Senewalda, Emanuela Gliksberga, Węckiego, Dmochowskiego, w Biurze Informacyjnem, w sklepach Wemera, Kelichena, Pryfkiego, Moritza, Somerfelda, Ciechanowskiego i t. d. W Lublinie w księgarni Arzberga, w Krakowie u Friedlejana, w Poznaniu u Schercka. Na prowincji po wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych. Wszystkie listy adresowane być winny franko do Redakcji Pisma Perjodycznego Świat Dramatyczny. *Wojciech Szymanowski.*

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Bolen Jener: Maior z Petersburga; Załuski Tomasz Hr. z Popielą; Prechamps Baron z Paryża; Slaski Ant: Dzie: z Kraszewa; Zieliński Józ: Dzie: z Małopola; Zaboklicki Win: Dzie: z Prażmowa; Malski Wiktor Dzie: z Romanowa; Słomeczyński Józ: Dz: z Jagodnego. *Przyiechali Karetą Kurjerską Piotra Steinkellera d. 2 b. m. Goleberski Ferdy: z Krakowa; Trzeikiewicz z Kiele; Kłosowski i Ulrych z Radomia. Wyiechali też samą Karetą wczoraj. Schwartz Konst: Kiel; Rutkowski Walen: do Radomia.*

Podpisany Kupiec, dotąd w Nowem Mieście nad Pilicą zamieszkały, ma zaszczyt uwiadomić Sza: Publi; że przeniosł swe mieszkanie do miasta Chmielnika, w Gub: Krakow; Ob: Stobnickim, i tamże w współce z swoim bratem Szymche Pfeffer założył handel PRODUKTÓW zbożowych, wełny i innych towarów kraiowych pod firmą Bracia Pfeffer. *Szoł Pfeffer.*

Nadeszłe w tych dniach SERY Szwajcarskie fabrykacji kraiowej, przedaią się przy ulicy Długiej pod Nr 584, po cenie umiarkowanej.

Podpisany fabrykant ma zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż do Sklepu iego na ulicy Długiej w domu Neumana pod Nr 575, na przeciwko Arsenalu, nadszedł świeży transport SUKNA w różnych gatunkach, iako też różne Kajzertuchy gładkie i litografowane, w bardzo gustowych deseniach na Szalopy Damskie; poleca się Szanownej Publiczności z takowemi przy rychłej usłudze i miernej cenie.

Sam: Krüger.

SWIEC woskowych nabyte można za cenę pomierną, w fabryce patentowanej Świec Olbrotowych w Warszawie, przy ulicy Bieleńskiej Nr 608.

LOS do 5 klas: 52 lot: Nr 17,261 całkowity w Kantorze móim zaginal lub też skradziony zostal; wygrana na takowy paść mogąca, tylko prawemu właścicielowi w kontrolli zapisucom wypłaconą będzie.



MEBLE iesionowe iako to: Łóżka, Komody duże pokoiowe, orazi mniejsze, także Stoły jesionowe z klapami, Szafa duża i mniejsze do książek za szkłem, są do sprzedania Nr 1401, na ulicy Marszałkowskiej w officynie w podwórzu. J. O.

Potrzebny iest do Biura Dyrekcji Komunikacji Ładowych i Wodnych TAJUMACZ do korespondencji z polskiego na język rossyjski Zyczący umieszczenia, a posiadający gruntuem oba te języki, zgłosić się może z dowodami kwalifikacyjnymi do Bióra Dyrekcji, najdalej do dnia 29/31 Grudnia r. b.

LAMPKI ogłoszone w Kurjerze Warszawskim pod nazwiskiem Westalki, iuż nie w Sklepie Uboгих, lecz w Kantorze Hotelu Lipskiego przedaią się; cena zniżona po 10 gr. sztuka, każdego czasu. Wiadomościu Rzędzy domu.

Kommissarz Obwodu Warszawskiego. — Ponieważ licytacja na dniu 1/13 b. m. i r. na wydzierżawienie zysku z propinacji Miasta Grójca do skutku nie przyszła, przeto podaię do wiadomości publicznej, że przeznaczonym został ieszcze termin na dzień 28 listop: /10 Grad: r. b. w Biurze Obwodu w Warszawie przy ulicy Chłodnej w domu Nr 766, w którym o go-

dzi: 3ej po południu; mający chęć dzierżawienia tego dochodu, zechce się stawić i mieć z sobą na wadrum $\frac{1}{10}$ część, summy zł. 11,050, od której na więcej zaczynać się będzie licytacja, które nientuzymiaćemu się przy licytacji zwrócone będzie zaraz, zaś utrzymiaćcego się pozostanie w Kasie miejskiej. O innych warunkach dowiedzieć się można każdego czasu w Biurze Kommissarza Obwodu w Warszawie i Burmistrza Miasta Grójca. — *Petkowski z. Kommit. Sekretarz Obwodu Warszawski.*

U M. Sliwińskiego Introligatora, można dostać Książek Reiestrowych czyli Kupieckich, litografowanych, w językach niemieckim i polskim, polinowane, oraz PUBEŁKA dla PP. Aptekarzy, przy ulicy Miodowej w pałacu Grabowskiego, Nr 495.

Wskutek Decyzji Sądu Konsystorza Jenerałnego Archidiecezji Warszawskiej w dniu $\frac{1}{16}$ b. m. i r. zapadły, w sprawie Anny z Psarskich Bartlińskiej małżonki Powódki, przeciw Janowi Kantemu Bartlińskiemu mężowi o rozłączenie, na czas nieograniczony, co do stołu i łoża wytoczony, wzywam niniejszym wspomnionego Jana Kantego Bartlińskiego, tu w Warszawie przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1831 zamieszkałego, a teraz niewiadomego z pobytu, aby w dniu $\frac{1}{13}$ Stycznia 1839 r. o godzinie 3 z południa stawił się osobiście, lub przez swego Pełnomocnika w Sądzie Duchownym tu w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 492 posiedzenie swoje odbywającym, a to celem uczynienia wniosków wspomnianej sprawie, jeżeli rzeczony Jan Kąty Bartliński po skrotnem ogłoszeniu niniejszego wezwania stawić się nie będzie, Sąd nie zważając na jego niestawiennictwo, i upor, iak podług prawa wypadac będzie, niezawodnie postąpi. — W Warszawie dnia $\frac{16}{23}$ Listopada 1838 r. X. M. Jeżowski Pisarz Sądów Duchownych Archidiecezji Warszawskiej.

Inspektor Jeneralny Stad i Stacji Stadnych w Królestwie Polskiem. Podaie do wiadomości powszechnej, że stosownie do upoważnienia Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publ. z d. 8/20 b. m. i r. Nr 13,664/47,714 odchodzi się w Wydziale Stadnym w Mieście Janowie Gub. Podlaskiej, w dniu 5/17 Grud: r. b. iako drugim terminie, głośna publiczna licytacja, na dostawę furazów dla Stada Rządowego Koni, na potrzebę 1839 r., a w szczególności: Owsa korcy 5,500, Siana cetnarów 3,500 i Słomy ozimej cetnarów 6,000. Przystępujący do licytacji, będą obowiązani złożyć na wadrum 5000 zł. w gotowiznę lub w listach zastawnych, i zastosować się tak do rozporządzenia Kommissji Rządowej na początku cytowanego, iak niemniej do warun-

ków, które w każdym czasie stronom interessowanym do przejrzenia w Biurze Wydziału Stadnego, będą mogły być okazanemi. — W Janowie d. 12/24 list: 1838 roku. *Dulewski. Sekretarz Wydziału Welinowicz.*


FABRYKA OBIĆPAPIEROWYCH, Papierów kolorowych i t. d. pod firmą Rahn Sukces: et Vetter, przeniosła Skład swój Towarów z ulicy Marszałkowskiej na ulicę Miodową, do domu Zejdlera Nr 482, na przeciw XX. Kapucynów

Mylnie wydane Łosy do 5ej klasy 52ej letej pod Nr 42,068 $\frac{3}{3}$ i 44,749 $\frac{1}{100}$ ostrzeza się nabywcom, iż iaka padnie wygrana, prawem właścicielowi kontroli zapisanemu wypłaconą zostanie. — Przy ulicy Sto Krzyskiej pod Nr 1345, od Nowego światu jest LOKAL od Nowego Roku do wynajęcia, składający się z 2ch Pokoi i Przedpokoi, z Kuchnią i 2 Piwnice, za pomierną cenę. Wiadomość w tymże lokalu.

Do Składu F. J. Ciechanowskiego na Podwolu, nadszedł transport ZABAWEK DZIECIANYCH w różnych gatunkach, które sprzedają się za pomierną cenę; oraz nabyć można różnych KALENDARZY Polskich na rok 1839.

W Składzie podpisanych znajduje się obecnie żywica do zębów wypruchniałych, aby je zakitować, do sprzedania, która przez Pana Torygla z Turynu wymalcziona została, i która już powiększej części w wielu miastach Europy z największym zadowoleniem przyjęta została, gdyż ta nie tylko że bolejący ząb spruchniały w okamgnieniu leczy, ale nadto do zębienia i picia zdatnem czyni, nieprzyjemne powonienia nie zost które przez ząb spruchniały powstało, natomiast usowa i to czyni aby innych zdrowych zębów nie zaraża. Jedna kropla tego płynu jest lozateczną, aby przez kilka miesięcy ząb zdrowym i wolnym od bólów utrzymać i jeżeli każdy tę ostrożność zachowa, iaka mu przepisana reguła wskazuje, może się do śmierci od bólów które mu spruchniały ząb sprawować, zabezpieczyć. Takiego płynu u podpisanego za ustalone ceny dostac można podług ilości za 4, 6, i 12 zł. W następujących składach powiększa żywica znajduje się: w Cukierniach: Jana Colaniet Comp. przy ulicy Senatorskiej pod Nr 473 lit: B i Ferraro, ulica Długa; Pietro Jenné et Comp., w Rynku Starego-miasta; L. Lourse et Comp., ulica Miodowa Ner 483; J. Beeli et Comp., ulica Miodowa i


Długa; Bivetti, ulica Rynek Nowego miasta; Semadina na rogu ulicy Sto-Krzyżkiej, Nr 1247. — *Reych i Parawiczyni*, ulica Beduarska Nr 2684, Hotel Nad-wisłański.

 Znaczący Skład WIN Węgierskich wytrawnych, w średnich i wyższych gatunkach, od lat kilkunastu w butelkach konserwowanych, są do sprzedania całkiem lub częściowo partjami po cenie znacznie niższej; życząc sobie takowe nabyć, raczy się zgłosić do handlu Win pod firmą Józefa Jastrzęb-licy przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376, wprost ulicy Przejazd.

KALOSZE ELASTYCZNE damskie i męskie iako to: Amerykańskie i Berlińskie nadeszły w znacznej partji do handlu G. Lotha, przy ulicy Krakowskiej Przedmieście na przeciw Głównego Odwachu, Nr 444.

● Potrzebna jest **GUWERNANTKA** lub **BONA** ●
● średnich lat, znająca dokładnie francuzki i nie- ●
● miecki język, osobliwie zaś francuzki, zgłosić się ●
● ma do Biura Informacyjnego. ●

● U Włocha przecieżdżającego zamieszkałego w domu ●
● P. Somnera przy ulicy Podwał Nr 519, przyjmują ●
● się rozmaite rzeczy do kitowania iako to: Marmuro- ●
● we, Alabastrowe, Kryształowe, Porcelanowe, i t. d., ●
● zarcążając za trwałość i dobroć tego kitu sztucznego ●
● przez tegoż uczyni nowo wynalezionego. Naczynia po- ●
● wyższe uczyni znowu wznadnemi: do użycia z warun- ●
● kiem aby przedmioty kitowane do ognia niebyły użyte. ●

 **DOM** pod Nr 1778 Lit: B. przy ulicy Wa-
towej, wraz ze sklepami w nim będącemi,
jest do wydzierżawienia ogółem na rok ię-
den lub dłużej od 1go Kwietnia 1839 roku;
zyczący sobie dzierżawy, zgłosić się do właściciela.

MEODZIENCY od lat 14 do 16, chcący się po-
święcić sztuce Sztcharskiej, mogą znaleźć miejsce
przy ulicy Senatorskiej, Nr 461, w pałacu Blanka.

● Podać do publicznej wiadomości wogóle kogo do- ●
● tyczyć się może, iżby **REWERSU** na złp. 2,500, wy- ●
● różniej dwa tysiące pięćset, wystawionego Zysmano- ●
● mieszkałego, a którego takowy rewers w roku po dziś ●
● nawet od podpisania tegoż rewersu i roku, iak tylko ●
● namieniony: Olszer nabył, walor i prawo iako nie- ●
● właściwicy wydany, wszystko tracił, tak wogóle mo- ●
● wiąć, rewers namieniony waloru niema żadnego i nie- ●
● nie znaczy; dla tego więc ostrzega się, aby nabywa- ●
● jący tenże rewers od Zysmana Olszer, niewiadomością

się nie tłumaczył. Łyszkowce d. 30 Grudnia 1837
roku. *J. Karol Wysocki.*

APTEKA po 5. p. Karolu Mincer Aptekarzu w
mieście Ołwodomem Wieluniu Gub. Kaliskiej poło-
ż * a, dostatecznie w materjały zaopatrzona i pod wzglę-
dem urządzenia swego nie do życzenia nie pozostawia-
jąca, iest do wydzierżawienia z d. 1 Stycznia 1839 r.
Mający więc zamiar wejścia w układy o dzierżawę rzec-
zoną, której głównym warunkiem będzie złożenie
stosownej kaucji hipotecznej, zechcą się zgłosić listo-
wnie franko do pozostałej wdowy w Wieluniu, lub
przbyć osobiście na miejsce.

Zginęła w Teatrze Rozmaitości lub na drodze ku
Mencicy, **BRANSOLETKA** złota, w kształcie łańcu-
cha, obsadzona t. kusami, na każdym ogniwku 3 lub 4.
Znalazca raczy oddać do Drukarni Kujrera, za wyua-
grozzeniem połowy wartości.

Administracja Młynu Parowego wystawiwszy na ter-
ritoryum tegoż Młynu 3 nowe obszerne Szpichrze mo-
gące pomieścić najmniej około 130,000 korey ziarna;
zaięta jest ciągle zakupem na potrzeby tegoż Młynu,
żyta i pszenicy po cenach targowych, i za gotową
zaraz po odstawie zboża do tychże szpichrów, zapłatę.
Dla uniknienia wszelkich niedogodności, postano-
wiła Administracja nieużywać przy negocjacjach
swoich żadnego pośrednicwa Faktora, z którego-
to tylko nieporozumienia, niepotrzebne koszty i
częste wynikią nadużycia. O czem zawiadamiając
Szanownych Obywateli zboże na sprzedaż mających,
donosi zarazem, iż o sprzedaż zboża i kupno mąki,
bezpośrednio układać się mogą, albo w Kancelarzu do-
mu handlowego Piotra Steinkeller przy ulicy Tręba-
ckiej pod Nr 638, albo też w samymże Młynie Pa-
rowym.

Niżej podpisany Dziedzic Dóbr Górsk, w Powiecie
Orłowskim, Obwodzie Gościńskim, Gubernji Mazowie-
języcznych, ostrzega każdego, ażeby z niejakim Józefem
Górskim, w Warszawianinującym, który się mianu-
je być moim synem i pod tym tytułem długi zacią-
ga, a przeciw któremu proces rozpocząłem, żadne
układy nie wchodzili i temuż na powyższe dobra mo-
je dziedziczne, pieniądze nie pożyczali, gdyż on nie
jest moim synem i prawa żadnego do majątku mego
nie ma; w przeciwnym bowiem razie sam sobie ka-
żdy winę przypisze, jeżeli na straty wystawionym be-
dzie. — Dnia 28 Listopada 1838 r. *A. Górski.*

Warszawski Budowniczy Komitet niniejszem zawi-
adamia, iż w dniach 3/12 i 3/30 Grudnia r. b. i nastę-
pnych, w tymże Komitecie: w Warszawskiej Alexan-
drijskiej cytaadeli posiedzenie swe odbywających, bę-
dą się odbywać licytacje aż do odbycia takowych.

a) Na przewiezienie z Miasta Końskiej Woli do Iwanogrodzkiej Twierdzy (z odległości od 16 do 18 wiorst) Kamienia zwyczajnego polowego prochem zwanego od 200 do 250 sążni polskich kubicznych. b) Na sprzedaż miedzianych Kotłów, Radli, Garnków, Saganów, it. p. naczyń, do użycia zdalnych i niezadnych wogóle ważących do 27,000 funtów; iakowe będą sprzedawane częściowo. Zyczący mieć udział w powyższych licytacjach, obowiązani są złożyć wadja co do Artykułów, a 8,000 złp., a co do artykułu b, 4,000 zł. Członek Komitetu M. Krassowski.

Przy ulicy Leszno pod Nr 675, są do sprzedania 2 **MAGLE** w dobrym stanie, na sposób angielski zbudowane.

SZOPY w najlepszym gatunku, zupełnie nowe, Płaszczem Oficerskim pokryte, sukno w dobrym gatunku, są do sprzedania; wiadomość pod Nr 2323 przy ulicy Dzikiej, w officynie po prawej ręce na 2 piątrze.

Cztery **POKOJE** na pierwszym piątrze, z przedpokoiem, izbą dla służących, kuchnią i drwalnią, przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 25, od strony Zamku, nowo wyrestaurowane, każdego czasu do najeścia.

Kotlder wátowanych, można dostać w Składzie Kamizelek gotowych, połączonych z składem Piócienn, pod Nr 492, przy ulicy Miodowej, na przeciw XX. Bazylianów, które sprzedają się po cenach następujących: Merynosowe i półmerynosowe w kratki od zł. 18 do 54; Tyftykowe w desenie z szlakami od zł. 40 do 60; Marselinowe od zł. 60 do 80; Lewantinowe od zł. 70 do 90; Atlasowe od zł. 80 do 126; Szlafroki wátowane surdutową robotą półmerynosowe od zł. 30 do 54; Tyftykowe z szlakami w desenie od zł. 45 do 54; Materjalne w paski od zł. 90 do 140; oraz dostać można Kaftaników barchanowych od zł. 10 do 16; Pióciennkowych wátowanych od zł. 12 do 18; Gatek barchanowych od zł. 7 do 10; Pióciennych od zł. 6 do 10; Skarpetek i Pończoch wełnianych od zł. 3 do zł. 6.

Przy ulicy Wiejskiej w domu Nr 1725, są **LOKALE** do wynajęcia każdego czasu: 1) Cały dół czyli Parter, składający się z 4ch Pokoi, Salonu, Stancji dla służących, Kuchni z Szabaśnikiem czyli Piecem do pieczenia chleba, Góry, Stajni, Wozowni i Piwnicy. 2) Stancja z Alkierzem i Kuchnią. 3) Całe 1e piątro, składające się z 8miu Pokoi, 2 Salonów, Stancji dla kucharza, Kuchni angielskiej z Szabaśnikiem,

Spizarni, Góry, Stajni, Wozowni i Piwnicy. 4) Woficynie na 2em piątrze, 2 Pokoie, Kuchnia, Góra i Piwnica. Wiadomość tamże w officynie u Mugrabiego.



W d. 25 Listop. o godz. 3 z południa, z domu Nr 411 przy ulicy Krak: Przedm: wybiegł Wyżelek młody w 5m miesiąc, cały biało-siwawy, kosmate uszaj a ogoń tylko kasztanowaty; właściciel onego uprasza o kogoby się znajdował, o oddanie go pod powyższy Numer, za nagroda.

Z Biura Informacyjnego.

DOBRA z 2ch folwarków składające się, w Czerwini Lubelskiej położone, są do zbycia z wolnej ręki pod bardzo korzystnymi warunkami; bliższa wiadomość w Biurze Informacyjnem.



Czwórka gniadych **KONI**, z zaprzęga w ruskich chomontach, wraz z Koczem w dobrym stanie, na dartyem drągu, z foredekciem, są do zbycia z wolnej ręki, lub razem, lub pojedynczo; wiadomość na Krak: Przedm: pod Nr 397 w sklepie na dole.

Dziśrano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 6. **TEATR. ROZMAITOŚCI.** Jutro, 23 raz *Komedia niar.* 4 raz *Tajemnica Wuiaszk.*

FIGURY woskowe na Tłomackiem codzien. Dziś w Kawiarni pod znakiem *Kogutka*, na Krak: Przedm: wprost b. Konserwatorjum, Nr 454, na 1em piątrze, wykonany będzie **SEKSTET Kurzakowski.** Gospodarz poleca się wyborym **PONCZEM GARNUSZKOWYM** własnego wynalazku.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy *ulicy Bednarskiej*. Jako w Środę Adwentu, Żupa szczawio: i piwna, Szczupak z biszmare: chrzastu, Sandacz z sos: kaparot, Karp na szarzo, Lin z kapus, Okoń i Karaś smażo; Pieczeń bara: a la sar; Połędwica z kartoffla, Pieczeń rymy; Makaron włos: z parmezo; i Kotlety cielę: z grosz.

Otworzywszy w dniu 1 b. m. i r. **TRAKTJERNI** przy ulicy Trębackiej na dole w lokalu, w którym dawniej była Restauracja pod Saturnem Nr 641; mam zaszczyt niniejszem oznajmić, iż postarawszy się wybornego Kucharza, nie omieszkać ceną iak najumiarkowanszą *sporemi porcjami*, przedewszystkiem czysto i zawsze na świeżem maśle sporządzonemi *Soladaniami*, Obiadami i Kolacjami z rozmaitością *potraw* równie iak dobrmi trunkami zasługiwać ciagle na względy łaskawej Publiczności, i starać się usunąć o zadowolenie Szanownych gości, *uczestniczących* do moiej Traktjerni.